²²² Su quest'*exemplum* vd. *infra* p. 175 sgg.

ulciscendum potestas), costituiscono una prova inattaccabile della possibilità di controllare l'ira: se infatti potenti sovrani, a cui tutto era lecito (*dial. 5,22,1 quibus nec ad irascendum causa defuit nec ad ulciscendum potestas*), erano riusciti a dominarsi e a farsi beffe delle offese subite, anche la lotta del fratello di Seneca, Novato, avverso siffatta passione poteva avere buon esito²²³.

Sulla mitezza e moderazione di Antigono Seneca riporta tre differenti *exempla*²²⁴: nel primo (*dial. 5,22,2*) Antigono, udendo due suoi soldati parlar male di sé, aveva scostato leggermente la tenda, alla quale i due erano appoggiati, pregandoli di andare un po' più in là, in modo da non sentirli parlar male del loro sovrano: Sen. *dial. 5,22,2 Quid enim facilius fuit Antigono quam duos manipulares duci iubere, qui incumbentes regis tabernaculo faciebant quod homines et periculosissime et libentissime faciunt, de rege suo male existimabant? Audierat omnia Antigonus, utpote cum inter dicentes et audientem palla interesset; quam ille leuiter commouit et 'longius' inquit 'discedite, ne uos rex audiat'*.

Nel secondo Seneca riferisce che una notte Antigono aveva ascoltato alcuni dei suoi soldati augurargli ogni sorta di male, perché li aveva guidati dentro un pantano, da cui era difficile uscire (*dial. 5,22,3 cum quosdam ex militibus suis -scil. Antigonus- exaudisset omnia mala inprecantis regi, qui ipsos in illud iter et inextricabile lutum deduxisset*). Il sovrano li aveva aiutati in quel momento di difficoltà e, senza svelare la sua identità, li aveva anche esortati ad insultare il re Antigono, per colpa del quale si trovavano in quei guai, e li aveva sollecitati ad augurare invece ogni bene all'uomo che li aveva tirati fuori da quella voragine: *dial. 5,22,3 accessit ad eos qui maxime laborabant et cum ignorantis a quo*

²²³ Simile concetto si trova già in *dial. 5,11,3*, ove Seneca ritiene *non difficilis* la moderazione dell'ira, se si pensa che *tyrannorum quoque tumida et fortuna et licentia ingenia familiarem sibi saeuitiam repressisse* (*dial. 5,11,3*) e a tal proposito introduce l'*exemplum* di moderazione di Pisistrato (*dial. 5,11,3-4*), per la cui analisi vd. *supra* p. 88 n.21.

²²⁴ La sequela è ben chiara ed è sottolineata dalla ripetizione di *Idem ad incipit* di ogni nuovo aneddoto. Gli *exempla* su Antigono inoltre presentano l'usuale struttura tripartita con un'introduzione in comune (*dial. 5,22,1*), una parte centrale (*dial. 5,22,2 ~ dial. 5,22,3 ~ dial. 5,22,4-5*) e una conclusione (*dial. 5,22,2 ~ dial. 5,22,3 ~ dial. 5,22,5*), costituita da tre diversi motti di spirito, pronunciati da Antigono.